
2ª feira | 26/Ago/2013  - Edição nº 902910
RESOLUÇÃO Nº 237-GR/UNICENTRO, DE 20 DE AGOSTO DE 2013.

Autoriza,  ad referendum do COU, a abertura
de  vaga  para  admissão  de  Professor
Colaborador por meio de Teste Seletivo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o art. 37, inciso IX, da Constituição Federal;
considerando o art. 27, inciso IX, da Constituição do Estado do Paraná;
considerando a Lei Complementar n° 108, de 18 de maio de 2005, alterada

pela Lei Complementar n° 121, de 29 de agosto de 2007;
considerando o Decreto Estadual n° 5.733, de 28 de agosto de 2012;
considerando a necessidade de contratação de Professor Colaborador para a

área  ou  matéria  Ciências  Tecnologia  e  Engenharia  de  Alimentos,  do
Departamento  de  Engenharia  de  Alimentos,  DEALI,  Campus CEDETEG,
Unidade Universitária de Guarapuava, UNICENTRO;

considerando a existência de candidato aprovado para a área ou matéria
referida no parágrafo anterior, em Teste Seletivo aberto conforme o Edital n° 36-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  8 de  maio de 2013,  e classificado conforme o
Edital nº 47-DIRCOAV/UNICENTRO, de 14 de  junho de 2013;

considerando o contido no Protocolo nº  8.823, de  11 de  julho de 2013, e
nos termos do art. 9°, inciso XV, do Regimento da UNICENTRO, 

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar,  ad  referendum do  Conselho  Universitário,  COU,  a
abertura de vaga para admissão de Professor Colaborador por meio de Teste
Seletivo, conforme segue:

1.  SETOR  DE  CIÊNCIAS  EXATAS  E  DE  TECNOLOGIA,  SEET,
UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

DEPTO. GRANDE
ÁREA

ÁREA OU
MATÉRIA

R
T

VA-
GAS

REQUISITO MÍNIMO

GRADUAÇÃO PÓS-
GRADUAÇÃO

DEALI Engenharia
de

Alimentos

Ciências,
Tecnologia e
Engenharia

de
Alimentos

40 01 Graduado  em
Engenharia  de
Alimentos  ou
Graduado  em
Engenharia
Química  ou
Tecnólogo  de
Alimentos

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Gabinete  do  Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,

UNICENTRO.

Prof. Dr. Aldo Nelson Bona,
Reitor.

R$ 315,00 - 78959/2013

Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - Unioeste

PORTARIA Nº 1388/2012-GRE, DE 06 DE MARÇO DE 2012. 
Declarar a contagem de tempo, para fins de aposentadoria e disponibilidade, da 
Servidora MARIA SOCORRO DE LIMA, RG nº 6.407.171-8, lotada no 
Hospital Universitário do Oeste do Paraná, conforme a seguir descrito: 07 anos e 
206 dias; períodos: 24-09-1989 a 30-01-1990; 01-05-1990 a 20-03-1992; 01-04-
1992 a 09-10-1992; 01-11-1992 a 07-01-1997; 08-01-1997 a 30-08-1997 – INSS.
PORTARIA Nº 1389/2012-GRE, DE 06 DE MARÇO DE 2012. 
Declarar a contagem de tempo, para todos os efeitos legais, da Servidora 
MARIA SOCORRO DE LIMA, RG nº 6.407.171-8, lotada no Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná, conforme a seguir descrito: 03 anos e 276 dias; 
período: 25-01-1999 a 31-10-2002, prestado ao Paraná Educação.
PORTARIA Nº 1658/2013-GRE, DE 22 DE ABRIL DE 2013. 
Conceder Licença Especial – 03(três) meses, ao Servidor CARLOS ALBERTO 
FERRARI, RG nº 3.457.892-3, lotado no Campus de Marechal Cândido Rondon, 
referente ao quinquênio – 01-12-2005 a 30-11-2010, a serem usufruídos no 
período de 06 de maio a 05 de agosto de 2013.
PORTARIA Nº 1702/2013-GRE, DE 25 DE ABRIL DE 2013. 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1662/2013-GRE, de 22 de abril de 2013, que 
concedeu a Licença Especial – 03(três) meses, a Servidora MARIA 
MARGARETE CENA, RG nº 5.170.427-4, lotada no Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, referente ao quinquênio – 23-12-2003 a 22-12-2008 a serem 
usufruídos no período de 01 de maio a 31 de julho de 2013
PORTARIA Nº 1703/2013-GRE, DE 25 DE ABRIL DE 2013. 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1663/2013-GRE, de 22 de abril de 2013, que 
concedeu Licença Especial – 03(três) meses, a Servidora TEREZINHA ISABEL 
GÜTH, RG nº 7.308.344-3, lotada no Hospital Universitário do Oeste do Paraná, 
referente ao quinquênio – 23-12-2003 a 22-12-2008 a serem usufruídos no 
período de 01 de maio a 31 de julho de 2013.

R$ 168,00 - 78221/2013

PORTARIA Nº 1820/2013-GRE, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
Instituir Comissão Permanente de Licitação do Hospital Universitário 
do Oeste do Paraná, composta pelos servidores: KARINE DANIELE 
BYHAIN DE SOUZA, RG nº 8.529.276-5; e LETÍCIA GOMES 
PASA, RG nº 9.513.840-3, como Presidentes; AIRTON DA SILVA, 
RG nº 4.376.880-8; CARLOS EDUARDO FERREIRA CAMPOS, RG 
nº 8.215.270-9; CRISTIANE REGINA DOS SANTOS SILVA, RG nº 
8.066.440-0; ELAINE CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS, RG nº 
6.745.037-0; ESMILDA ELIZABETH ESTIGARRIBIA DE MELLO, 
RG nº 7.334.434-4; JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA, RG nº 
7.260.428-8; JOSELINE PATRÍCIA LEHR, RG nº 8.513.402-7; 
MICHELLE SAUER, RG nº 6.965.721-4; ORTENILA ÉGYDA 
COMPAGNONI RIBEIRO PADILHA, RG nº 8.037.637-5; e SUELEN 
MIRANDA, RG nº 8.830.771-2, como membros. A presente Comissão 
Licitante têm mandato por 01(um) ano, compreendido pelo período de 
13 de maio de 2013 a 12 de maio de 2014. 
PORTARIA Nº 1821/2013-GRE, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
Constituir Comissão de Chamamento Público para credenciamento de 
fornecedores de gêneros alimentícios ao Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, e designar seus membros, a seguir relacionados: 
CARLOS EDUARDO FERREIRA CAMPOS, RG nº 8.215.270-9; 
ESMILDA ELIZABETH ESTIGARRIBIA DE MELLO, RG nº 
7.334.434-4; FERNANDA INÊS OLDONI, RG nº 9.455.802-6; JOSÉ 
HENRIQUE DE OLIVEIRA, RG nº 7.260.428-8; KARINE DANIELE 
BYHAIN DE SOUZA, RG nº 8.529.276-5; LETICIA GOMES PASA, 
RG nº 9.513.840-3; MICHELLE SAUER, RG nº 6.965.721-4; 
ORTENILA ÉGYDA COMPAGNONI RIBEIRO PADILHA, RG nº 
8.037.637-5; POLIANA NICOLE BECKER, RG nº 8.499.530-4. 
PORTARIA Nº 1822/2013-GRE, DE 03 DE MAIO DE 2013. 
Designar os servidores, abaixo relacionados, como pregoeiros para 
atuar junto ao Hospital Universitário do Oeste do Paraná: - KARINE 
DANIELE BYHAIN DE SOUZA – RG nº 8.529.276-5; - LETÍCIA 
GOMES PASA – RG nº 9.513.840-3. Ficam designados os servidores, 
abaixo relacionados, como equipe de apoio para auxiliar os pregoeiros 
na condução dos trabalhos: AIRTON DA SILVA – RG nº 4.376.880-8; 
CARLA PATRICIA SALDANHA – RG nº 7.148.399-1; CARLOS 
EDUARDO FERREIRA CAMPOS – RG nº 8.215.270-9; CRISTIANE 
REGINA DOS SANTOS SILVA, RG nº 8.066.440-0;ELAINE 
CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS – RG nº 6.745.037-0; 
ESMILDA ELIZABETH ESTIGARRIBIA DE MELLO – RG nº 
7.334.434-4; JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA – RG nº 7.260.428-8; 
MICHELLE SAUER – RG nº 6.965.721-4; ORTENILA ÉGYDA 
COMPAGNONI RIBEIRO PADILHA – RG nº 8.037.637-5; 
PRISCILA CONDE BOGO – RG nº 8.292.262-8; SUELEN 
MIRANDA – RG nº 8.830.771-2; WANDERSON ARROYO LUIZ – 
RG nº 8.308.629-7. A presente Comissão têm mandato por 01(um) ano, 
compreendido pelo período de 13 de maio de 2013 a 12 de maio de 
2014. 

PORTARIA Nº 1820/2013-GRE, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
Instituir Comissão Permanente de Licitação do Hospital Universitário 
do Oeste do Paraná, composta pelos servidores: KARINE DANIELE 
BYHAIN DE SOUZA, RG nº 8.529.276-5; e LETÍCIA GOMES 
PASA, RG nº 9.513.840-3, como Presidentes; AIRTON DA SILVA, 
RG nº 4.376.880-8; CARLOS EDUARDO FERREIRA CAMPOS, RG 
nº 8.215.270-9; CRISTIANE REGINA DOS SANTOS SILVA, RG nº 
8.066.440-0; ELAINE CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS, RG nº 
6.745.037-0; ESMILDA ELIZABETH ESTIGARRIBIA DE MELLO, 
RG nº 7.334.434-4; JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA, RG nº 
7.260.428-8; JOSELINE PATRÍCIA LEHR, RG nº 8.513.402-7; 
MICHELLE SAUER, RG nº 6.965.721-4; ORTENILA ÉGYDA 
COMPAGNONI RIBEIRO PADILHA, RG nº 8.037.637-5; e SUELEN 
MIRANDA, RG nº 8.830.771-2, como membros. A presente Comissão 
Licitante têm mandato por 01(um) ano, compreendido pelo período de 
13 de maio de 2013 a 12 de maio de 2014. 
PORTARIA Nº 1821/2013-GRE, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
Constituir Comissão de Chamamento Público para credenciamento de 
fornecedores de gêneros alimentícios ao Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, e designar seus membros, a seguir relacionados: 
CARLOS EDUARDO FERREIRA CAMPOS, RG nº 8.215.270-9; 
ESMILDA ELIZABETH ESTIGARRIBIA DE MELLO, RG nº 
7.334.434-4; FERNANDA INÊS OLDONI, RG nº 9.455.802-6; JOSÉ 
HENRIQUE DE OLIVEIRA, RG nº 7.260.428-8; KARINE DANIELE 
BYHAIN DE SOUZA, RG nº 8.529.276-5; LETICIA GOMES PASA, 
RG nº 9.513.840-3; MICHELLE SAUER, RG nº 6.965.721-4; 
ORTENILA ÉGYDA COMPAGNONI RIBEIRO PADILHA, RG nº 
8.037.637-5; POLIANA NICOLE BECKER, RG nº 8.499.530-4. 
PORTARIA Nº 1822/2013-GRE, DE 03 DE MAIO DE 2013. 
Designar os servidores, abaixo relacionados, como pregoeiros para 
atuar junto ao Hospital Universitário do Oeste do Paraná: - KARINE 
DANIELE BYHAIN DE SOUZA – RG nº 8.529.276-5; - LETÍCIA 
GOMES PASA – RG nº 9.513.840-3. Ficam designados os servidores, 
abaixo relacionados, como equipe de apoio para auxiliar os pregoeiros 
na condução dos trabalhos: AIRTON DA SILVA – RG nº 4.376.880-8; 
CARLA PATRICIA SALDANHA – RG nº 7.148.399-1; CARLOS 
EDUARDO FERREIRA CAMPOS – RG nº 8.215.270-9; CRISTIANE 
REGINA DOS SANTOS SILVA, RG nº 8.066.440-0;ELAINE 
CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS – RG nº 6.745.037-0; 
ESMILDA ELIZABETH ESTIGARRIBIA DE MELLO – RG nº 
7.334.434-4; JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA – RG nº 7.260.428-8; 
MICHELLE SAUER – RG nº 6.965.721-4; ORTENILA ÉGYDA 
COMPAGNONI RIBEIRO PADILHA – RG nº 8.037.637-5; 
PRISCILA CONDE BOGO – RG nº 8.292.262-8; SUELEN 
MIRANDA – RG nº 8.830.771-2; WANDERSON ARROYO LUIZ – 
RG nº 8.308.629-7. A presente Comissão têm mandato por 01(um) ano, 
compreendido pelo período de 13 de maio de 2013 a 12 de maio de 
2014. 

R$ 294,00 - 78304/2013

PORTARIA Nº 20 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
_________________________________________________________________

EMENTA:Designar Servidores
_________________________________________________________________

O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METRO-
POLITANA DE CURITIBA - COMEC, nomeado pelo Decreto nº 8763/2013, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 16, incisos I e IV do Decreto Estadual 
nº 698/1995,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar, MEMBROS DO GRUPO DE TRABALHO RE-
SOLUÇÃO SEMA N.°034/2013, com a competência de desempenhar as funções 
pertinentes a revisão da Lei Estadual n.°8935 de 08 de março de 1989, que trata 
da conservação e qualidade dos recursos hídricos destinados ao abastecimento 
público, adequando a norma legal às políticas nacional e estadual de recursos 
hídricos e às políticas nacional e estadual do meio ambiente e dá outras providên-
cias, integrada por:

- RAUL CLEMENTE PECCIOLI FILHO, RG. 1.045.998-2, Títular;

- PATRICIA CHEROBIM, RG. 6.449.210-1, Suplente;

- MARIA LUIZA MALUCELLI ARAUJO, RG. 1.032.751-2, Suplente;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposi-
ções em contrário.

PUBLIQUE-SE
Curitiba, 23 de Agosto de 2013.

Jose Antonio Camargo
Diretor Presidente 

R$ 210,00 - 78748/2013

Secretaria do
Desenvolvimento Urbano

Comec


